') A város levéltárában levő eredetiből, mely regál papirosra van irva, s kö
zépen a király pecsétével megerősítve. [Fasc. C. Nro 21.] 

Juratis ceterisque ciuibus et tóti commuuitati prescripte Ciuitatis nostre 
Colosivariensis : moclernis et fufcuris : non tamen pro usu ipsorum priuato, 
sed pro incremento et conimodo Reipublice eiusdem Ciuitatis : In quantum 
ad hoc de Jure admittimur imperpetum dedimus, donauimus, et contulimus, 
Immo damus, donamus, et conferimus : hamm nostrarum : quas in forma 
nostri priuilegy redigi faciemns dum nobis in specie fuerint reportate : 
vigore et testimonio literarum mediante, Dátum Bude, In festő beati Thome 
apostoli : [decz. 21.] Anno donűni Millesimo Quingentesimo vigesimo pri
mo, Regnorum nostrorum Hungarie et Bohemie etc. Anno Sexto. J) 

GCXX1V. 

1528. 

Thurzó Elek királyi kincstartó és udvarmester megnyugtatja Kolozsvár város bíráját és 
esküdteit a király számára előre befizetett 400 forint átvételéről. 

Nos Alexius Thurzo de Bethlenfalwa Thesaurarius et Magister Oubi-
culorum Regié Maiestatis : Recognoscimns per presentes Quod Prudentes 
et Circumspecti Judex et Jurati ceterique ciues Ciuitatis Kaloswariensis, 
Soluerunt Regié Maiestati in Sortem taxe ipsorum Anni Miilesimi Quingen-
tesimi Vigesimi Secundi florenos Quadringentos Super quibus eosdem quie-
tos Reddiclinms et expeditos. Immo reddimus et eommittimus harum no
strarum vigore et Testimonio litterarum mediante, Dátum Bude feria Quinta 
proxima post festum purificacionis Beatissime virginis Marié ,- [febr. 6.] 
Anno Domini Millesimo Quingentesimo Vigesimo Tercio. 

Alexius Thurzo 
The[saurari |us Regius 

mami ppa 2) 

ccxxv. 
1523. 

II. Lajos király parancslevele .Kolozsvár város bírájához és esküdt-közönségéhez annak 
kihirdetése iránt, hogy ezen túl Szebenben is fog pénz veretni, a pénzváltás joga pedig 

Várdai Pál veszprémi püspöknek és királyi kincstárnoknak van átadva. 

C" ppa domini Regis 
Ludouicus Dei Grácia Rex Hungarie et Bohemie etc. Fidelibus nostris 

Prudentibus et Cireumspectis Judici ut Juratis ceterisque ciuibus Ciuita-

') A város levéltárában levő eredetiből, mely két rétü papirosra van irva s 
középen belől papirossal borított veres viaszba nyomva a király nagyobb pecsétével 
megerősítve. Minden ép. [Fasc. D. ÍJro 20.J 

2) A város levéltárában levő eredetiből, mely iró papirosra van irva s közbül 
a kincí-tirnok magán pecsétével megerősítve. [Fasc. C. Nro 14.] 

tis nostre Koloswariensis, Salutem et Gráciám, Intelligere potestis, Quod 
posteaquam hoc Regnum nostrum tantani Calamitatem accepit : magnó 
adiumento fűit et ad repellendura hostem et ad tuenda confinia : cusio noue 
monete : que quidem cusio tanto maiore adiumento esse potuit : quanto 
copiosius moneta ipsa cudetur : Htatuinius igitur hanc Ipsam moiietam 
etiam Cibiny cudi facere : Quare volumus et fidelitati testre harum Serié 
firmissime committimns et mandamus, Quatenus Statim Acceptis praesen-
tibus : publice proclamari et promalgari facere debeatis : ut a modo deinceps 
nullus omnino Argentum aut antiquas Pecunias vei asparas questus grácia 
Emere vendere aut cambire audeat : Quoniam quemadmodum administratio 
ceterorum prouentuum nostrorum, in mauibus et facultate fidelis nostri 
Reverendi Domini Paidi Episcopi Wesprimiensis et Thesaurary nostri est : 
ita hoc quoque prouisioni sue commisimus, ut ipse tantummodo et post emu 
Egregy Paulus Arthandi et collega suus, quos cudendis pecunys prefecimus: 
aut homines eorum apud quos scilizet Littere ipsius Thesaurary nostri 
erunt, emere et cambire possint, Aliud igitur facere nulla racione presum-
matis, Nam alioquin commisimus prefatis Paulo Arthandi et college suo : 
eisdemque plenariam atque omnimodam facultatem dedimus : ut ipsi non 
solum huiusmodi argentum : pecunias antiquas et Asperas : quas alio quam 
ad cameram nostram uenderent : enierent et cambirent, inquirere Aufferre-
que : Sed Trausgressos in personis quoque punire et meritis penis afficere : 
et omnia Bona aufferre hereditatesque eorum pro maiestate nostra occu-
pare possint, et debeant, Dátum Posony Sabbatho proximo post festum 
Beati Martini Episcopi et Confessoris, [novemb. 14.] Anno Domini Mille-
simo Quingentesimo vigesimo Tercio x ). 

CCXXVI. 

1523. 

Kolozsvár város birájától és esküdt polgáraitól a fazakasoknak adott czéhszabályok. 

Nos Laurencius Bek Judex ceterique Jurati Cives Ciuitatis Cóloswa-
riensis Memorie commendamus tenoré presencium Significantes quibus ex-
pedit vniuersis Quod Coram nobis personaliter constituti prouidi viri Ma-
gistri Artis figuliue nostri eonmansores petentes nos debitacum Instancia 
vt eisdem super conseruacione ipsarum czeharum literas nostras Articula-
tim dare et concedere dignaremur efc alias literas eorumdem Augmenta-
remur [így] Nos itaque peticiouibus eorundem tamquam Justis incliuati 
Juxta consuetudiuem Ciuitatis nostre eisdem literas nostras dandas duxi-
mus concedendas primus articulus Quod si aliquis faumlorum licenciám 
abeundi a dominó suo habere wlt. extnnc talis teneatur dominó suo ante 

') A papirosra irt s a király nagy peoséíével hitelesített eredetiből. [lAisc. 
II. nro 7.| 

quattuordecem dies Recessum suum Notifieare, Quod si aliquis secus facé
rét extunc talis In hac celia labores exercere non audeat Nisi libertate 
domini sui, qui sciliczet talem liberum pronunciauerit Item Si aliquis So-
cius Magister wlt efici [így] extunc teneatur laborare vnum cantrum In quo 
vinum propinatnr continentem vruas Noueni unam ollam in quo solent 
seruare lac Salsatum continentem vrnas quattuor, vnam Maguam ollam 
ad eoquendum continentem vrnas quattuor vnum wlgo maJcewrlewth conti
nentem vrnam vnam pictarium viliim Tlosas, aliuin verő pictarium voca-
tum czypéllews Si sic aliquis laborare nesciret extunc teneatur pl ura addisci 
uel autem ad ceham florenum vnum dare sít astrictus Item nemo audeat 
ollas importáré ad ciuitatem nisj quis proprys Manibus laborauerit, ac eciam 
wltra duodecem lioras vendére non audeat Quod Si aliquis post duodecem 
horas vendere presumpmeret extunc Magistri ceharum habeant potestatis 
facultatem accipiendi et dominó Judicj portandi, In Cuins Rei memóriám 
firmitatemque perpetuam presentes literas nostras priuilegiales pendentis 
et autentici Sigilli nostre (Jiuitatis Maiori roboratas, dandas duxinms con-
cedendas Dátum In Kolosicar feria Sexta ante festuni beati Thome Apo
stoli [decz. lö . j Anno domini Millesimo Quingentesimo vigesimo Tercio l). 

CCXXVII. 

1524—1525. 

A kolozsmonostori konvent átírja II. Lajos királytól a szabók javára adott azon kedvezmény
levelet, mely tiltja idegen szabó-míveknek a városba behozását és ott árulását. 

Nos Conuentus monastery Beaté Marié Virginis de Kolosmonostra 
Memorie Commendamus per presentes, Quod prudentes et circumspecti 
Adrianus et Nicolaus Zabo in Ciuitate Koloswariensi comorantes ipsorum 
ac similiter prudentum et circumspectorum Judicis et Juratorum cetero-
rumque ciuium et totius uniuersitatis Incolarum eiusdem ciuitatis Kolos-
wariensis Nominibus et in personis Nostri personaliter uenientes in pre-
sentiam, Exhibuerunt nobis quasdam literas Serenissimi principis et domini 
domini Ludouici dei gratia Regis Hungarie et Bohemie etc. domini nostri 
Naturális e gratiosissimí patenter in dupplici papiro confectas, petentes 
nos debita cum Instantia ut Tenorem earundem de uerbo ad uerbum tran-
scribi et transsummi facere, In Traussumptoque Lararum Nostrarum ipsis 
dare et concedere dignaremur, Quarum tenor talis est Ludouicus dei grácia 
rex Hungarie et Bohemie etc. Pidelibus nostris Spectabili et Magnifici 
Jolianni de Zápolya Comiti perpetuo Térre Scepusiensis Wayuode nostro 
Transsiluano etc. Siculorum Comiti, ac uice wayuodis eiusdem alysque 
universis Baronibus, Comitibus, Castellanis Nobilibus, Magistratis Ciuium, 

') A fazakas czéh leveles ládájában levő hártyára irt s zsinóron függő pecsét
tel megerősített eredetiből. 

Judieibus et Juratis quarumcunque ciuitatum, oppidorum, et villarum 
partium Regai nostri Transsiluanarum Salutem et gráciám, Qaesti sünt 
nobis graui querela Fideles nostri, uniuerse czehe, siue Confraternitates 
Sartorum Cinitatem nostram Transsiluanarum, Qualiter essent, plerique 
forenses et externi Negotiatores, qui contra ueterum ipsorum exponen-
tium libertatém et consuetudinem, uestes Sarctas et paratas, ex partibus 
alienis, in Transsiluaniam Inducere et in Maximum damnum ipsorum expo-
nentium uenditioni exponere cepisseut, Et quoniam ipsi exponentes semper 
Ingruentibus Bellorum procellis a suis Confrateruitatibus, certum Nume-
rum Militum proprys sumptibus conducere Bambardas, Ingeuia bellica, pul-
ueribus prouidere, et fenne in singulis Ciuitatibus nostris istarum parcium 
Turres siue Menia Ciuitatum curare astricti esse asseruntur, Et ob hoc ne 
in his administraudis deficiant et per extraneos qui modicum aut nihil 
commodi prestant, in libertatibus suis antiquis opprimantur, uolumus eos 
ex debito nostri officy tueri, propterea fidelitati uestre et unicuique vestrum 
harum serié Mandamus firmissinie : ut statim acceptis presentibus partim 
In singulis Ciuitatibus et Oppidis promulgari facere debeatis, ut nullus 
extranea nestimenta in preiudicium ipsorum exponentium inducere isticque 
uenui exponere sub amissione eorundem presummat, si quis autem id 
temere attentare, et se huic nostro mandato opponere audent, Damus uobis 
et ipsis exponentibus facultatem per presentes, ut huiusmodi extranea ve-
stimenta libere auferre possitis et valeant authoritate nostra presentibus 
in hac parte concessa, Secus non í'acturi presentibus perlectis exhibenti 
Restitutis, Dátum Bude in festő Transfiguracionis domini [aug. 6.] Anno 
eiusdem Millesimo Quingentesimo vigesimo quarto, Nos Itaque peticio-
nibus ipsorum Tanquam iustis et legittimis, Inclinati, Tenorem prescri-
ptarum Literarum Regiarum de uerbo ad uerbum sine diminutione et 
augmento aliquali variationeque absque omni transcribi et transsummi 
facientes prefatis Judici et Juratis ceterisque Ciuibus ac Tóti uniuersitati 
Incolarum dicte Ciuitatis Kolosivariensis, in transsumpto presencium lite
rarum Nostrarum Sígillo nostro consignatarum duximus dandam et conce-
dendam communi Justitia svadente, Dátum die Domini proximo post festum 
Beati Jacobi Apostoli, [jul. 30.] Anno Domini Millesimo Quingentesimo 
vigesimo quinto 1).